
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   132  del    07/12/2021

OGGETTO: 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. 
ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di Dicembre alle ore 19:40, per 
determinazione del Sindaco si è riunita, presso la residenza municipale, la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore  X
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i 
quali prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 31 dicembre di ogni anno, il 
bilancio di previsione redatto in termini di competenza e nel rispetto dei principi 
previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011;

Preso atto che con i commi 819, 820 e 821 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 è stato modificato il meccanismo per il concorso degli enti locali alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

Atteso che il bilancio di previsione viene approvato secondo gli schemi previsti dal 
d.lgs. n. 118/2011, in particolar modo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;

Visti i principi contabili previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e dagli allegati n. 1, 
4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 dello stesso d.lgs. n. 118/2011;

Visto il documento unico di programmazione (DUP) con sezione strategica 
2019/2024 e sezione operativa 2022/2024 approvato con deliberazione consiliare n. 
70 del 12/07/2021;

Vista la propria precedente deliberazione giuntale n. 104 del 19/10/2021 avente per 
oggetto "Programma opere pubbliche triennio 2022-2024. Approvazione";

Richiamate le precedenti deliberazioni assunte in data odierna con le quali sono stati 
approvati:
- la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 
del codice della strada (art. 208 e art. 142 D. Lgs. 285/1992) previste per l'anno 2022;
- l'elenco degli immobili di proprietà comunale inseriti nel Piano di alienazione e 
valorizzazione immobiliare bilancio 2022/2024;

Visto lo schema di nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) ad integrazione e modifica del DUP, con sezione strategica 2019/2024 e 
sezione operativa 2022/2024 approvato con deliberazione giuntale n.    del 
07/12/2021;

Visti, inoltre:
• il d.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento alla Parte II-Titolo II- 
Programmazione e bilanci;
• il d.lgs. n. 118/2011;
• il d.lgs. n. 126/2014;
• l'art. 5 del regolamento di contabilità;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi del d.lgs. 
n. 118/2011, che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” (entrate, con 
il riepilogo finale per titoli), “B” (spese, con il riepilogo finale per titoli), “C” 
(riepilogo entrate per titoli, tipologie e categorie), “D” (riepilogo spese per missioni, 
programmi e macroaggregati), “E” (riepilogo spese per titoli e macroaggregati), “F” 
(quadro generale riassuntivo), “G” (quadro di dimostrazione degli equilibri), ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;
Gli allegati "C" e "D", articolazione delle tipologie in categorie per l'entrata e dei 



programmi in macroaggregati per la spesa sono trasmessi al Consiglio solo a titolo 
conoscitivo, ai sensi di quanto disposto dal principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio punto 9.3;

Visti, inoltre:
• il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art. 18-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 
dicembre 2015, allegato sotto la lettera “I”;
• i parametri di deficitarietà strutturale per l’esercizio T, allegato sotto la lettera “L”, 
ai sensi del decreto del Ministero dell’interno del 28 dicembre 2018;
• il prospetto con la composizione dello stanziamento per l’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità (allegato “M”);
• il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 
vincolato (allegato “N”);
• la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (allegato “N”);
• i limiti di indebitamento (allegato "P");

Dato atto che gli allegati e) Utilizzo UE e f) Funzioni delegate non vengono inseriti 
in quanto presentano valori pari a 0;

Dato atto che secondo quanto disposto dall'art.4 comma 1 del d.lgs. 118/20211 gli 
enti affiancano alla contabilità finanziaria la contabilità economico patrimoniale ed 
adottano il piano dei conti integrato, riportato nell'allegato formante parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Visto lo schema di nota integrativa da allegare allo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2022/2023, che si allega alla presente deliberazione (allegato “H”);

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisto il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che per garantire l’ordinaria attività amministrativa ed il rispetto della 
tempistica prevista per l’approvazione del bilancio di previsione, si ritiene opportuno 
procedere a dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare gli schemi del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi 
del d.lgs. n. 118/2011, che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” 
(entrate, con il riepilogo finale per titoli), “B” (spese, con il riepilogo finale per 
titoli), “C” (riepilogo entrate per titoli, tipologie e categorie), “D” (riepilogo spese 
per missioni, programmi e macroaggregati), “E” (riepilogo spese per titoli e 
macroaggregati), ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il piano dei conti integrato allegato alla presente;

3. di approvare il quadro generale riassuntivo (allegato “F”);



4. di approvare il quadro di dimostrazione degli equilibri (allegato “G”);

5. di approvare lo schema di nota integrativa da allegare allo schema di bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 118/2011 (allegato 
“H”);

6. di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi 
dell’art. 18-bis, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero 
dell’interno del 22 dicembre 2015, allegato sotto la lettera “I”;

7. di approvare la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato “L”);

8. di approvare il prospetto con la composizione dello stanziamento per 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato “M”);

9. di approvare il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo 
pluriennale vincolato (allegato “N”);

10. di approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 
(allegato “O”);

11. di dare atto che il limite di indebitamento è rispettato (allegato "P");

12. di trasmettere tempestivamente al Revisore unico tutto quanto approvato ai punti 
precedenti; 

13. di DAre atto che gli schemi di bilancio come sopra approvati dovranno essere 
sottoposti all'approvazione del Consiglio comunale entro i termini di legge;

***
La presente deliberazione viene dichiarata, stante l'urgenza di provvedere con 
successivi atti amministrativi, con con separata e successiva votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,e 
ss.mm.ii.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Tecnica: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 07/12/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 MARSON LINDA
__________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Contabile: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 07/12/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 MARSON LINDA
__________________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

N. Reg._____

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno __________________ all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

Addì, 
         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA in data  ______________ 

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

Li,        F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


